
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0285 ANA CAROLINA PEREIRA QUEIROGA 2015/2016 01/09 À 30/09/2017

0032 ALEXANDRE SOUZA DA COSTA 2016/2017 04/09 À 03/10/2017

0364 EMYLE M. CARRIÇO CORRÊA 2015/2016 13/09 Á 12/10/2017

0289 LIANE S. CORRÊA SARMENTO 2016/2017 11/09 Á 10/10/2017

0259 ROBERTA P. CARVALHO FERREIRA 2016/2017 13/09 Á 12/10/2017

0263 SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO 2016/2017 15/09 Á 14/10/2017

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 25 de agosto de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 222217

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 385/17. PUBLICADA NO DOE 
Nº 33446 DE 28.08.2017. ONDE SE LÊ NO ART.1°: PARA O 
CARGO DE COORDENADOR REG. LEIA-SE NO ART.1°: PARA 
O CARGO DE COORDENADOR REGIONAL, GEP-DAS.0.11.3, 
A PARTIR DE 24.08.2017, CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-PRESIDENTE

Protocolo: 222815

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 398/17 01.09.2017. Art. 1º CONCEDER a 
servidora VALÉRIA SILVA FERREIRA, Técnico do Registro 
Mercantil, Matrícula n°. 5925237/1, e CPF nº 790.893.562-15, 
13 e ½ (treze e meia) diárias, no valor de R$ 1.822,50 (hum mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), para exercer 
atividades do registro mercantil na UD de Redenção, no período 
03/09 a 16/09/2017, conforme processo nº 2017/374244. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 222767
Portaria nº 394/17 de 31.09.2017. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor, Paolo Gomes de Almeida Júnior, Coordenadora Regional, 
matricula n° 5924823/1, CPF n° 006.114.151-86, 0,5 (meia) 
diária, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos), no dia 31/08/17, a fim de atender a UD de Redenção/
PA para analisar processos que se encontram em atraso pela 
ausência de técnico, conforme processo n°. 2017/372117. Art. 
2º As despesas com as diárias e passagens serão custeadas 
pela ACIAPA - Associação Comercial e Empresarial de Xinguara.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 223015

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 190/2017 DE 1º DE SETEMBRO 2017.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 251/17-DO/NGPM.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Lucineia Souza Chaves, matrícula 
5924217/1 para responder cumulativamente como Gerente do 
Polo da Região Metropolitana fazendo parte do Comitê Financeiro 
do Credcidadão do referido Polo em substituição ao servidor 
Rogério Luz Pinto, mat.: 5924217/1, por motivo de férias no 
período de 01 a 30/09/17.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 223051

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 189/2017 DE 1º DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome Adbe Afonso Acrux

Cargo Gerente

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Redenção

Destino Bannach

Objetivo Realizar visitas técnicas e cobranças dos microempreendedores beneficiados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 04 a 06/09/17 

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 223034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 001/2015 - CP Nº 014/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Tractebel Engineering Ltda. - CNPJ 33.633.561/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de consultoria e 
assessoria técnica para gerenciamento de ações, contratos e 
obras sob a responsabilidade da SEDOP, em Belém-PA.
JUSTIFICATIVA: Alteração denominação da Contratada e 
prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei n 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klatau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 223088

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
11/2017 - AMUNEP

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AMUNEP  - Associação dos Municípios do Nordeste Paraense -– 
CNPJ 02.994.776/0001-08
Objeto: Implementar parceria técnica para o desenvolvimento 
de ações conjuntas destinadas a buscar viabilidade para a 
elaboração e aprovação dos Planos Municipais de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS, das Políticas Municipais 
de Resíduos Sólidos, elaboração do Termo de Referência para o 
licenciamento de aterros sanitários de pequeno porte em valas, 
apoio técnico para criação de consórcios públicos visando a 
destinação e disposição final de resíduos sólidos e apoio técnico 
para os Planos Municipais de Mobilidade Urbana.
Vigência: 04/09/2017 à 04/09/2019
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 31/08/2017
Responsáveis:
Egilásio Alves Feitosa
Presidente da Amunep
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 222821

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP

Tv. do Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
 EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 
001/2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, da Constituição 
e considerando os princípios que regem a administração pública, 
em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNA PÚBLICO o resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
SIMPLIFICADO nº 001/2017 - SEDOP, para provimento de 04 
vagas temporárias de nível médio (01 vaga) e superior (03 
vagas);
1. DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos 
aprovados;
•	 CONVOCAR os candidatos aprovados, comparecerem 
no dia 05/09/2017, no horário de 8h às 14h, munido da 
documentação exigida (original e cópia) no Anexo VII do presente 
Edital, para assinatura do contrato administrativo temporário, 
conforme os endereços abaixo:
Vaga Belém: Tv. do Chaco, 2158 – Bairro: Marco
Vaga Marabá: Folha nº 29, Quadra especial, Lote – Especial – 
Bairro: Nova Marabá.
Belém, 01 de setembro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 222894
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01338 – 

CONTRATO Nº 123/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda - CNPJ 07.342.268/0001-
50
OBJETO: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
município de Água Azul do Norte/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 
0330004499 449051
VALOR: R$ 70.700,58
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 222770

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 86/2012.

Objeto: Fica alterado o número do 6º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 86/2012, assinado em 16/08/2017 e publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará no dia 23/08/2017, atribuindo-lhe o nº 
seqüencial 5º  (quinto) Termo Aditivo.
Data de Assinatura: 01/09/2017.
Classificação do objeto: Outros.
Contratado: SERVEPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA 
– EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 223094


